Администрация Окуловского муниципального района

Комитет образования

П Р И К А З
от 01.07.2022                                                                                                  № 181

г.Окуловка

Об утверждении результатов

муниципальной оценки качества образования в образовательных
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, Окуловского муниципального района

 В целях  подведения итогов муниципальной оценки качества

образования в образовательных организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, в 2021/2022 учебном году,  анализа  ее

результатов  с целью принятия управленческих решений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты муниципальной оценки качества образования в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы

дошкольного образования, Окуловского муниципального района за 2021/2022

учебном году.

2. Провести анализ результатов муниципальной оценки качества

образования в образовательных организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования.

3. Разработать план по устранению недостатков в деятельности

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

дошкольного образования, и повышению качества образования на 2022/2023

учебный год.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста

муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения муниципальной

системы образования» Федорову Т.А.

Председатель комитета                                                              А.П. Гончарова

                                      Утверждены  приказом комитета образования

                                       Администрации Окуловского муниципального района
                                                                                          от 01.07.2022    № 181

Результаты муниципальной оценки качества образования в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования,
Окуловского муниципального образования

Показатель 1. Качество условий реализации программ дошкольного образования

 Критерии/

индикаторы
Критериаль

ное значение
Макси-
мальны
й балл

Д
ет

ск
и

й
 с

ад

№
4

Д
ет

ск
и

й
 с

ад

№
5

Д
ет

ск
и

й
 с

ад

№
6

Д
ет

ск
и

й
 с

ад

№
8

Д
ет

ск
и

й
 с

ад

п
.К

у
л
о

ти
н

о

Д
ет

ск
и

й
 с

ад

п
.У

гл
о
в
к
а

Д
ет

ск
и

й
 с

ад

п
.Б

о
р

о
в
ён

к
а

С
Ш

 п
.К

о
то

в
о

С
Ш

 №
3

          1.1. Кадровые условия

1.1.1. Обеспечение образовательного
учреждения педагогическими кадрами

100% 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1.1.2. Доля педагогических работников,

аттестованных на

квалификационные

категории(первая  и высшая)

100%
70- 99%
менее 70%

2
1

0

0

40%

0

69%

1

86%

1

84%

    2

100%

1

97%

1

80%

  0

29%

   0

1.1.3. Доля педагогических и руководящих

работников, прошедших курсы

повышения квалификации по

проблемам повышения качества

образования

100%      2 1

рук-

ль

1

рук-

ль

2

Курсы

НИКО

 6 чел

1

рук-

ль

2
Курсы

НИКО

2 чел

0 1

рук-

ль

0 0

1.1.4. Обеспечение ДОО педагогическими

кадрами для получения

дошкольного образования детьми с

ОВЗ

100% 2 0 2 2 2 2 2 0 2 0

1.1.5. Доля педагогических работников,

участвующих в работе районной

методической службы (РМО)

50% и выше

менее 50%
2

0

2

54%
2

62%

2

100

%

2

79%

2

100%

0

28%

0

40%

0

29%

2

83%

1.2. Психолого- педагогические условия

1.2.1.  Уровень обеспеченности ДОО

учебно - методическими пособиями

в соответствии с ФГОС,

реализуемыми образовательными

программами

90-100%

менее 90%

2

 0

2

100%

0

85%

2

90%

2

100

%

0

90%

2

100

%

0

71,5

%

0

85%

2

92%

1.2.2.  Реализация планов по улучшению

развивающей предметно-

пространственной среды в ДОО

имеется 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

 Итого максимально по

показателю:

 14 баллов 7 9 13 12 12 9 6 6 8

Показатель 2. Качество содержания дошкольного образования

2.1. Соответствие структуры и

содержания  образовательных

программ  требованиям ФГОС

соответствие 2 0 0 2 0    0 0 0 0 0

2.2. Оценка  качества реализации

образовательных программ( в том

числе адаптированных)  в ДОО

посредством механизма ВСОКО

имеется 2 0

0

0

0

0

0

0

0

0

2.3. Наличие проблемно-

ориентированного анализа по

направлениям развития и

образования детей (образовательные

области) в ДОО

имеется 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4.  Наличие  в ДОО договоров  и планов

мероприятий социального

партнерства

имеется 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2

2.5. Доля детей в возрасте 5-7 лет,

охваченных дополнительными

образовательными услугами(

ПФДО)

100%

менее 100%

2

0

2

2

2

0

98,4%

0

72,5%

0

97,9%

2

2

2

 Итого максимально по

показателю:

 10 баллов 2 4 4 2 2 2 4 2 4

Показатель 3. Качество услуг по присмотру и уходу в ДОУ

3.1. Посещаемость       воспитанниками

дошкольной                 образовательной

организации (коэффициент

посещаемости)

Выше

районного

показателя

2

0 2 0 0 2 2 2 0 0

3.2. Положительная динамика по

пропущенным дням по болезни на

одного ребенка

Показатель

ниже

районного

показателя

Наблюдается

снижение по

сравнению с

прошлым

годом

2

1

2 2 2 2 2 0 2 0 0

3.3.  Средний процент выполнения

натуральных        норм питания по
основным продуктам

80-100%

70-80%
 Ниже 70%

2

1

0

2 2 2  2 2 1 2 2 2

3.4. Выполнение  норм  наполняемости
групп компенсирующей  и
комбинированной направленности в
ДОУ

соответствует

СанПиН

2 2 2 2 2 0 2 2 2 -

3.5. Реализация в ДОО программ сохранения
и укрепления здоровья воспитанников,
система физкультурно-оздоровительной
работы

имеется 2   2 2 2 2 2 2 2 2 2

 Итого максимально по

показателю:
 10 баллов 8 10 8 8 8 7 10 6 4

Показатель 4. Качество взаимодействия с семьями
4.1. Оказание родителям (законным

представителям) консультативной,
методической, диагностической помощи
через консультативный пункт

имеется 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4.2. Уровень удовлетворенности родителей
(законных представителей) условиями
воспитания и обучения детей в
ДОО(результаты анкетирования)

удовлетворены

80-100%

2

0

78%

2

98%

2

97%

2

96%

2

91%

2

82%

2

95%

2

83%

 2

88%

4.3. Использование  в ДОО различных
форм взаимодействия с родителями
(законными представителями)

имеется 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2

 Итого максимально по показателю:  6 баллов 4  6 6 6 6 6 4 4 6

Показатель 5. Качество управления ДОО

5.1. Выполнение муниципального задания 100%
 95-99%
менее 95%

3

2
0

0

90%

2

95%

2

95%

2

96%

2

99%

0

93%

0

88%

0

86%

0

81%

5.2. Сохранение контингента воспитанников

( сравнение данных по контингенту

текущий  и  предыдущий год)

100% 2 0 0 0 0 0 0 0 0 -

5.3. Предоставление платных

образовательных услуг

имеется 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2

5.4.  Результаты мониторинга показателей

эффективности деятельности
руководителей ДОО

%выполнения от

планируемого

(max-60баллов)

80-100б

60-80б

50-60б

менее 50б

3

2

1

0

0

49%
0

47%

1

54%

0

39%

1

60%

0

28%

0

38%

- -

 Итого максимально по показателю:   10 баллов 2 4 5 4 5 2 2 0 2

 Итого максимально по МСОКО:  50 баллов 23/46

%

33/66

%

36/72

%

32/64

%

33/66

%

26/52

%

26/52

%

18 из

47/38%

24 из

43/56

%